№ 1-254/2018

Приговор

Именем Российской Федерации

11 сентября 2018 г. г. Октябрьский

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием ст.помощника прокурора г.Октябрьский РБ Семенова Д.А., подсудимого ФИО1, адвоката Юнусовой А.М., потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре Мельниковой Т.П., рассмотрев в открытом в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее несудимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

20 июля 2018 гола около 19 часов 45 минут ФИО2, находясь в аптеке «Вита Экспресс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружил лежащую на кассовом терминале прилавка карту банка ПAO «Сбербанк России» №, выпущенную на имя Потерпевший №1 с подлежащими к выдаче денежными средствами. В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств, путем производства оплаты с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащими Потерпевший №1

С этой целью 20 июля 2018 года примерно в 19 часов 50 минут ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в аптеке «Вита Экспресс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно-материальные ценности стоимостью 39 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 39 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 20 июля 2018 года примерно в 20 часов 07 минут, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 812 рублей 94 копейки и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 812 рублей 94 копейки, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 20 июля 2018 года примерно в 20 часов 20 минут, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 847 рублей 64 копейки и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 847 рублей 64 копейки, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПAO «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 20 июля 2018 года примерно в 20 часов 30 минут, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Яблоко», расположенном по адресу. 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно - материальные ценности на общую сумму 739 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 739 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 20 июля 2018 года примерно в 21 час 35 минут, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Магнит», расположенном но адресу. 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно -материальные ценности на общую сумму 1 252 рубля 30 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 1 252 рубля 30 копеек, тем самым, совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 20 июля 2018 года примерно в 21 час 56 минут, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Апельсин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно -материальные ценности на общую сумму 1 230 рублей 97 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 1 230 рублей 97 копеек, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 21 июля 2018 года примерно в 00 часов 07 минут, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Апельсин - Сити», расположенном по адресу. 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно - материальные ценности на общую сумму 840 рублей 79 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 840 рублей 79 копеек, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 21 июля 2018 года примерно в 01 часа 00 минут, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Абсолют», расположенном по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно- материальные ценности на общую сумму 682 рубля и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 682 рубля, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПAO «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 21 июля 2018 года примерно в 09 часов 24 минуты, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Азбука вкуса», расположенном по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно - материальные ценности на общую сумму 280 рублей 50 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 280 рублей 50 копеек, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 21 июля 2018 года примерно в 10 часов 53 минуты, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно -материальные ценности на общую сумму 89 рублей 90 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 89 рублей 90 копеек, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 21 июля 2018 года примерно в 11 часов 04 минуты, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем. что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия считывающего логотипа, приобрел товарно - материальные ценности на общую сумму 495 рублей 97 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей гр. Потерпевший №1 в сумме 495 рублей 97 копеек, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета № карты банка ПАО «Сбербанк России» №.

Своими преступными действиями ФИО2 гр. Потерпевший №1 причинил материальный ущерб в размере 7 311 рублей 01 копейка.

Действия ФИО1 органами следствия квалифицированы по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 заявил на стадии ознакомления с материалами дела. В судебном заседании вину признал, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление дает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражают в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, по настоящему уголовному делу суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий предусмотренной гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 – по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение как явку с повинной, частичное возмещение потерпевшему материального ущерба в сумме 5000 рублей.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом, учитывая, что ФИО1 совершил тяжкое преступление против собственности граждан, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований, для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.. 

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту жительства, 2 раза в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства, указанные и перечисленные в постановлениях о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (№), после вступления приговора в законную силу, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья: Ф.С.Садыков